Elisabetha nomine, insignis, quæ paullo post sequuta est, matationis, dicam, a euersionis: vates fuit non vanus: quum ea nostra ætas viderit (vt Sanderus ait) quæ vñq[uam] futura tum nemo ne persomium quidem poterat cogitare. Thomas Morus vir omni virtutum genere præstissimus, nō solam immunitatem tempitatein (vt idem Sanderus inquit) in spiritu præuidit, verum etiam plera que omnia vti postea acciderunt, prædixit. Paulus ante Lutheri aduentu in Gallia Franciscanus quidam vicarium circumiit, populum docens, ac de divina ira p[ro]p[ter]e acerbissimus, quæ ipsorum capit[ur]am paratae essent, commonefaciens. De quo homine dicere aliquid operæ precium mihi videtur, quod scripta eius nulla existent, quamvis ipse vera malorum. *Protorum fatidica Cassandra fuerit.*

IV. *Hic, nomine Frater Thomas, à vitæ vere morumque sanctitate, le saint homme, id est, vir sanctus vulgo appellatus fuit. Per mundum discurrens, iram Dei annunciatbat, & ad penitentiam omnes cohorabatur. Is quam priu[m] in oppido aliquo pedem posuerat, statim lusus omnes, luxum & voluptates velut publico inde proscriptas edicto viduisse. Omnia meram pietatem & devotionem spirabant. Et proximis atq[ue] remotis etiā locis populus cateruatim accurrebat, vt tā sanctū hominem videret, ac audiret eius sermones, qui tanta auditorum frequentia celebrabantur. Vtq[ue] habendis loca publica aperire necesse esset, quod etiam amplissima tempora tantam hominum multitudinem non caperent. Ultimum ille sermonem Burdigalæ in magna illa area Conuentus, qui magna Obscurantia dicitur, habuit, quo Aquitanus non sine lachrymis, his inter alia verbis valedixit: O pulchra & plena deliciatum prouincia Mundi pa[re]ndis! H[oc]e quantis lachrymis exuberabis! Videbis ignes passim per campos tuos crudeliter grassantes & superbas ades, aurita pietatis, & deuotionis testes, Ecclesiæ hostium, qui in te nascuntur, iniurijs & prædæ expositas. Videbis diuinæ iustitiae exequatores & sacrifices qui flagellorum ictibus negotiatores de templis ejcident. Lupino uile irumpent, & tam pastores quam oves dilacerabunt. O Burdigala! Tu emenibus suis subiectorum templorum incendia adspicies, quin etiam ea, quæ munis tuis inclusa sunt, hostium Ecclesiæ fuorem & rabiem vir effugient. Et hoc quidem modo populi impietatem & Præsidum hypocrisim Deus iuste punier. Sed quædam modū sancta illa corpora quæ apud Tolosam requiescunt, eius urbis opite dores & h[ab]ita dicere licet, Dij tutelares sunt: /*

sic & Burdigalenses, S. Marialis vester protectör erit. H[oc]e quidem tum a plenique velut inania terribiliter audit[ur] & accepta sunt. Quis enim credere potuisse quæ a mortibus tanto labore & fūptu exadificata fuerunt, tanta posterorum rabiē & furore destructioni iri? Memini bonas quasdam & ætate decrepitas feminas, quā Anno M[ille] LXX. Romegontius tēplo Lorimontano, spectaculos ē muro Burdigalæ ciubus, ignem subiecillit, in hac verba erumpentesme audiisse. Ecce tibi, sancti illius vi-ii Fratris Thomas adimplatum vaticinium. Viuunt etiamnum virtusque sexus homines, qui ex ijs quæ a patribus suis audiuerunt vere testari possunt, sanctū hunc hominem verū fuisse Prophetam, vt qui ea quæ quinquaginta annis post accidenterunt, iam tum non minus ac si iam euenissent, præviderit ac prædixerit. Neque vero mala propterea eueniunt, quod prædicta sunt; sed propterea prædicuntur, quod eueniuntur, nisi eorum causa præcidatur: quemadmodum Ezechiel regis & Niniuarum exempla in SS. literis nos decent. Scripsit huius hominis (quoru[m] copiā mihi bona fortuna fecit) admirabile quandam libertatem & parthesiam præseferūt, quia is in corruptos omnium ordinū ac p[ro]fessiū Ecclesiasticarū personarū mores, uniconiuncti ira somites, passim inuechitut, aperte inquietens, in ouili plures h[ab]itos esse, quam agnos. O indigni Prælati & Pastores! (exclamat ille in libello quodam, cui titulus est, CONDI[CT]IONES VERTI PRAELATI) vobis ait[ur] est ventrem cibis & potu, arcam auro & argento impletare cor cubinā habere in lecto, mulū pingue in stabulo: & hac omnia ex Crucifixi sumptibus pro quibus vix quidquam aliud faciūt, quam DOMINVS VOB SCVM decantatis: tum scilicet probe munere perfundit. Interim parum illud curatis, quae vestre damnentur, an saluentur. Et h[oc]e quidem Religiosus iſdem fere quibus Lutherus hac in re vocibus usus est, vt suo loco, in causa scilicet seu subiecto Schismatis explicando, commodius ostendetur. Illud vero interest, quod hic ministrorum tantum & Prælatorum Ecclesiæ vitia perstrinxit: doctrinā illam reliquit: at Lutherus ap[osto]la ipsam doctrinam, ab Apostolorum vsque temporibus huc usque integrum conseruata, exagrandam, atque adeo si fieri posset, eradicandam unā cum professoribus eius sibi sumpsit. Antequam vero ad alia progrediar, facere nō possum, quin notabilia quædam hominis antedicti facta posteritatis memoriz prodam & commendem: idque tanto magis: quod à Beza idē scurrilitet irritatur,

a Deschism, Angl. fol. 104. 105.

V. Hic

V. Hic ergo post per Mundum passim circumiens, cilicio indutus, vili astello in fidens, & in summa paupertate arque austerritate vitam agens, tandem in Aquitaniam peruenit, & loca maxime solitaria quærens, tandem circa maris litus in illo coquodam Arcaison appellato (unde scilicet quod quasi centum sit ejus Arcus quem duo promotoria, Oissauum scilicet & Finisterre faciunt) oberrans, mare vidit fluctibus tumidum, & tempestate quasi imis & sedibus eversum. Est verò litus hoc nubibus tam periculosum & formidabile, ut subitanea tempestate deprehensis vix illa spes sit evadendi. Eo tempore duæ ibi naues ad exitium iam iam ferabantur: quibus conspectis, Sanctus ille homo in genua procidens, & Crucis signum, (quod S. Hieronymus alias quoque fecisse dicitur) in arena describens, ardenter Deum pro eorum qui in nau erant, & à presentissimo exitio patrum aberant, salute deprecari cœpit. Nec mora: statim venti remittere, fluctus subsidere, aeri serenitas, ac mari tranquillitas reddi, multis hominibus non sine admiratione adspectantibus: sic ut naues haec (quod unquam anteactum nemo quisquam meminera) naufragium euaserint. Eodem tempore, seu forte fortuna ex fractæ nauis reliquijs, seu, miraculo quodam diuinoris eo delatam B. Virginis imaginem idem in litore inuenit, & in monte collocauit. ibique sacellum, quod etiamnum in montibus illis inter frequentes pinos conspicuit, loco ad modum aspero & sylvestri sibi construxit, & aliquamdiu summa in austerritate vixit. Sacellum vero ideo eligere esse voluit, ut de loco in locum trāsportari posset. Est enim ibi ea loci natura, ut tempestatis & ventis sepe arenarum cumuli disificantur, moles complarentur, & valles in montes eleventur. Ex eo tempore locus ille in magna habitus fuit veneratione, ut etiam naturæ vela facta rivora ibi sua & preces prius perfoluant; neque unquam impia piratarum ibi prædas agentium manus sensit, nisi quod post aliquor annos Angli quidam myopatone eo delati, & in terram egressi, opulentæ sacræ huius & dicolæ paupertatem diripere ausi sunt. Sed ecce tibi iusta Dei iudicia, peccata sepe in ipso vestigio punientis. Vix illi cum facta suppellectile & ornamentis, quæ inuenierant, ad eam reuersi, vela in alium fecerant, quomodo ecce celo teno & mari tranquillo, in scopulos deferuntur, & adeos fracta vana, in ipso quæ impio sacrilegio violauerat loci cōspectu ab aquis absorberetur. Multa quæ ex aliorū narrationibus de sancto hoc

homine cōperta mihi sunt, filētio prætereo: quod etiusmodi, nō temere fidē habere soleam, nec quidquam rāe sine bona cautela litteris & posteritati commendandum existimem. Sed hæc de isto satis,

VI. Idem Deus qui vaticinia non in sapientum tantum, verum etiam in insipientum ore ponit, qui que diaboli s̄epe, atque adeo ipsos mendacij parentes adgit ut Veritatis sint interpres, idem, inquam, Deus voluit ut ipsi dæmones in suo ipso regno idolatriæ ruinam, & Evangelij de Iesu CHRISTO propagacionem prædicarent. Mexicanum Ferdinandus Corteius adornabat expeditionem: eaque feliciter succedente, Cincis tropæ illis in regionibus primus statuebat. Volvibus ibi pagani idolis suis sacrificare, vox è terra audita fuit, dicentis: Non est voluntas eius quoniam creauit horum amplius fiat. Iam iam ruine vestram p̄us adest. Vox hæc caures sacrificare volentium contrinuo pulsabit: non minus quam illa quæ T. Luvio teste, cladem Romæ à Gallis acceptam; aut quæ magni Panis morte teste Plutarcho vel Hierosolymæ excidium apud Iosephum de bello Iudaico, denunciauit. Mexicanis quidem Quetzocoal (id nomen est quod colunt idolatriæ) voce lamentabili barbaræ & Crucis signo armatæ gentis aduentum prædixit. Motezuma, qui Rex regum ipsius in locis fuit appellatus, quum intellectus Christianorum classem appulisse (quod factum est eodem anno quo Lutherus è S. Petri nauicula exsiliit) Ecce, aiebat, barbaros illos, nouam religionem in mea regna inuenientes, ut Deus meus mihi fore predixit. Sed fatus cedendum est. Idem Texuco Regi prædictum fuit: in cuius regnum appulsi Christianis, maligni spiritus tamquam mox de sede sua deiciendi, ingemuerunt (a) Sane ad Brasiliā provinciam Lusitanā duce Petro Alvaro diuinitus, per maximas etiam tempestates & pericula incolumes de ati barbaris Christum annunciarunt, cretoque salutifica crucis signo sacrisimum Missæ sacrificium sub diu magna veneratione peregerunt, adeo equidem, & ipsis vasta provincia intuentibus incolis clarissima miracula fere coram exhibuerint. Dæmonibus, quibus sacrificebant barbari lita- bant, vel eis etis protulsi, vel prætentis Dei præsentiam attestantibus: qui quidem ipsi velat par- nymphi aut vates ruinae suæ fierunt, ut etiam Apollo ille Pythius Argusto importune oraculum sciscitanti respondit:

B 3 Ad

*Me Puer Hebreus, Deus, & mortal ab anima
Virgine natu Homo, terre ishu pallit ab ora.
a Sur. comm. rei gestarū an. 1500 fol. 7. & 8.*

Ad tenebras. Mæsi ergo meis discedite ab aris.

Et hoc quidem modo tam boni quam mali Angeli, astra, Planeta, vox communis tam Christianorum quam idolatrarum varias rerum mutationes, & noua um sc̄tarum ac religionum introductiones præuidere ac prædicere vila sunt. Et haec sane prædictiones nequaquam vanæ fuerunt; ut pote quas ipse calamitates, per totum terrarum oībem, ipso eff. cito cosequuntur sunt, dum apud omnes ubique geotes (ō rem prodigiosam & admiratione dignissimam!) sub prætextu religio- nis arma arripiuntur, & tumultibus ac turbis omnia miscentur. Sic est: momento mala exsurgunt & se se expandunt. Neque in Religionis negocio res stetit; sed varias etiam imperiorum ac Rerum publicarum mutationes vidimus, dum ad vicinæ quæ se se statum accommodate cogitur, & altera alterius fortunam secum veluti trahit.